Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0555/2021
Em, 18 de outubro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO OBRAS DE
INTERVENÇÃO, REPARO E MELHORAMENTO
NO EQUIPAMENTO CULTURAL - CORETO DA
PRAÇA PORTO ROCHA, SITUADA NO CENTRO
DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando obras de intervenção, reparo e melhorias no
equipamento cultural - Coreto da Praça Porto Rocha no Centro de Cabo FrIo .

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2021.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O coreto da Praça Porto Rocha é um equipamento cultural de suma importância
cravado do Centro de Cabo Frio, sua história se confunde com a própria histórico da
nossa cidade, em razão de sua relevância histórico cultural.

 Por ali já se passaram apresentações culturais, teatros, encenações, musicais,

manifestações públicas, cultos religiosos dentre tantos outros que fazem parte da cidade.

Ultimamente, o referido equipamento cultural tem servido de abrigos de

moradores em situação de rua, que obviamente fazem uso da cobertura e dos banheiros
públicos ali existentes.

De todo modo, a intervenção necessária ao caso não passa tão somente com as

obras de melhorias conforme descrito aqui, mas também com a necessária participação
da pata de Ação Social do município visando a realocação dos moradores para o abrigo
municipal.

Assim exposto, peço a aprovação da Indicação como medida de extrema

relevância para nossa cidade.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com